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Ekstraordinært møde i Det Europæiske Råd d. 1. februar 2024 

 

Statsministeren deltog i det ekstraordinære møde i Det Europæiske Råd 

d. 1. februar 2024. Hovedtemaerne for mødet var revision af EU’s fler-

årige finansielle ramme (MFF), militær støtte til Ukraine samt status på 

situationen i Mellemøsten. 

 

Mødet fandt sted i opfølgning på Det Europæiske Råds møde i decem-

ber 2023. Ved den lejlighed traf Det Europæiske Råd en historisk be-

slutning vedr. udvidelse, herunder at indlede optagelsesforhandlinger 

med Ukraine. Samtidig lykkedes det på mødet i december ikke at opnå 

den fornødne enstemmighed vedr. en aftale om MFF-revision, herunder 

hvad angår økonomisk støtte til Ukraine i de kommende år. 

 

MFF-revisionen var derfor hovedfokus for det ekstraordinære topmøde. 

Efter en intens optakt til mødet lykkedes det efter en ganske kort drøf-

telse at nå til enighed blandt alle 27 stats- og regeringschefer. Med af-

talen lykkedes det at inkludere alle 27 medlemslande i den foreløbige 

aftaletekst, der fik opbakning fra 26 lande på mødet i december. Der-

med sikres langsigtet økonomisk støtte fra EU til Ukraine via en ny 

Ukraine-facilitet under EU-budgettet, der skal yde tilskud og lån på fa-

vorable vilkår for 50 mia. euro i perioden 2024-27. Som led i aftalen vil 

Det Europæiske Råd afholde en årlig drøftelse om implementering af 

Ukraine-faciliteten med mulighed for at opfordre Kommissionen til at 

fremsætte forslag om en revision i forbindelse med den næste MFF-

periode. Ud over støtten til Ukraine indeholder aftalen om MFF-revi-

sion også en tilførsel af midler til bl.a. migrationsområdet og eksterne 

anliggender, EU’s konkurrenceevne samt øget fleksibilitet. 

 

Det Europæiske Råd havde desuden en drøftelse af den seneste udvik-

ling i krigen i Ukraine. Det Europæiske Råd understregede i den forbin-

delse EU’s fortsatte finansielle, økonomiske, humanitære, militære og 

diplomatiske støtte til Ukraine. Drøftelsen fokuserede især på behovet 
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for militær støtte, herunder særligt donation af ammunition. Det Euro-

pæiske Råd drøftede bl.a. status for forslaget om en forøgelse af bud-

gettet under Den Europæiske Fredsfacilitet øremærket militær støtte til 

Ukraine med opfordring til Rådet om at nå en aftale herom pr. marts 

2024. Det Europæiske Råd drøftede desuden behovet for at accelerere 

medlemslandenes leverancer af ammunition til Ukraine via donationer 

fra egne lagre samt placering af nye ordre for derved at understøtte pro-

duktionskapaciteten i den europæiske forsvarsindustri. Det Europæiske 

Råd vil vende tilbage til spørgsmålet om at styrke den europæiske for-

svarsindustri på Det Europæiske Råds møde i marts 2024. 

 

Det Europæiske Råd drøftede også den seneste udvikling i Mellem-

østen. 

 

Afslutningsvist havde Det Europæiske Råd en drøftelse af udfordrin-

gerne for den europæiske landbrugssektor og de bekymringer, som 

landmænd i flere europæiske lande har rejst. Det Europæiske Råd op-

fordrede Rådet og Kommissionen til at arbejde videre med sagen i nød-

vendigt omfang, idet Det Europæiske Råd vil følge situationens videre 

udvikling. 

 

Der henvises i øvrigt til konklusioner fra mødet.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


